cícios de 2023 e de 2022 respeitam 

respetivamente ao IRS referente aos 

rendimentos auferidos em 2021 e 

2020 e de que os contribuintes fazem 

as declarações em 2022 e 2021.

Foram considerados como rendi-

mentos dos exercícios de 2023 e de 

2022, € 120 985,83 (cento e vinte mil 

novecentos e oitenta e cinco euros e 

oitenta e três cêntimos) e € 114 992.71 

(cento e catorze mil novecentos e 

noventa e dois euros e setenta e um 

cêntimos) respetivamente, dado que 

a Fundação entende que estes valo-

res se destinam a financiar a sua ati-

vidade corrente.

Igualmente para financiar a ati-

vidade corrente se considerou os 

recebimentos em 2023 e 2022, de 

€7 762,76 (sete mil setecentos e ses-

senta e dois euros e setenta e seis 

cêntimos) e de € 8.387,05 (oito mil 

trezentos e oitenta e sete euros e 

cinco cêntimos) resultantes da doa-

ção do IVA suportado pelos contri-

buintes e passível de ser deduzido em 

IRS que estes decidiram doar à Fun-

dação AMI juntamente com os 0,5 % 

referidos nos parágrafos anteriores.

A Autoridade Tributária e Aduaneira